

小川町の財政状況

令和7年度上半期

小川町の財政状況を毎年2回、上半期（4月～9月）と下半期（10月～3月）に分けて、公表しています。これは、町民の皆さんから納めていただいた大切なお金が、どのように使われているかを広くお知らせするものです。

今回は、令和7年度上半期（4月～9月）の一般会計、特別会計（国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、介護保険特別会計）の予算執行状況及び企業会計（水道事業会計、下水道事業会計）の業務状況のほか、町債（町の借入金）及び基金（町の積立金）の現在高などについてお知らせします。

〔公表事項〕

令和7年度一般会計上半期	P 2 ～ 4
令和7年度特別会計上半期	
国民健康保険特別会計	P 5
後期高齢者医療特別会計	P 6
介護保険特別会計	P 7
令和7年度企業会計上半期業務状況説明書	
水道事業会計	P 8 ～ 1 0
下水道事業会計	P 1 1 ～ 1 4

令和7年度 上半期 一般会計 執行状況

1 歳入の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率	町民1人当 たりの額
町税	3,525,566,000	0		3,525,566,000	2,083,239,173		2,083,239,173	59.09%	76,969
地方譲与税	114,900,000	0		114,900,000	37,080,000		37,080,000	32.27%	1,370
利子割交付金	1,200,000	0		1,200,000	2,192,000		2,192,000	182.67%	81
配当割交付金	25,300,000	0		25,300,000	5,161,000		5,161,000	20.40%	191
株式等譲渡所得割交付金	16,000,000	0		16,000,000	0		0	0.00%	0
法人事業税交付金	45,500,000	0		45,500,000	25,180,000		25,180,000	55.34%	930
地方消費税交付金	637,000,000	0		637,000,000	418,400,000		418,400,000	65.68%	15,459
ゴルフ場利用税交付金	47,100,000	0		47,100,000	20,203,220		20,203,220	42.89%	746
環境性能割交付金	22,200,000	0		22,200,000	7,154,000		7,154,000	32.23%	264
地方特例交付金	9,901,000	917,000		10,818,000	10,817,000		10,817,000	99.99%	400
地方交付税	2,540,000,000	191,290,000		2,731,290,000	1,922,167,000		1,922,167,000	70.38%	71,018
交通安全対策特別交付金	2,900,000	0		2,900,000	1,611,000		1,611,000	55.55%	60
分担金及び負担金	44,328,000	0		44,328,000	14,128,090		14,128,090	31.87%	522
使用料及び手数料	66,396,000	0		66,396,000	26,437,248		26,437,248	39.82%	977
国庫支出金	1,345,937,000	397,884,000		1,743,821,000	548,274,428		548,274,428	31.44%	20,257
県支出金	949,968,000	21,633,000		971,601,000	84,545,444		84,545,444	8.70%	3,124
財産収入	28,277,000	0		28,277,000	22,430,322		22,430,322	79.32%	829
寄附金	27,002,000	0		27,002,000	10,751,700		10,751,700	39.82%	397
繰入金	726,010,000	△ 116,299,000		609,711,000	0		0	0.00%	0
繰越金	50,000,000	34,348,000		84,348,000	84,348,804		84,348,804	100.00%	3,116
諸収入	106,015,000	11,181,000		117,196,000	21,315,175		21,315,175	18.19%	788
町債	828,500,000	229,300,000		1,057,800,000	0		0	0.00%	0
会計合計	11,160,000,000	770,254,000		11,930,254,000	5,345,435,604		5,345,435,604	44.81%	197,496

※前年度からの繰越事業費は、上半期補正額等に含まれています。

※個々に四捨五入を行っているため、町民一人あたりの金額が合計と一致しない場合があります。

令和7年9月末日人口

27,066 人

2 歳出の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率	町民1人当 たりの額
議会費	120,889,000	0		120,889,000	62,497,600		62,497,600	51.70%	2,309
総務費	1,887,772,000	315,023,000		2,202,795,000	709,198,759		709,198,759	32.20%	26,203
民生費	4,136,797,000	171,168,000		4,307,965,000	1,755,764,186		1,755,764,186	40.76%	64,870
衛生費	939,864,000	35,411,000		975,275,000	485,198,540		485,198,540	49.75%	17,926
労働費	278,000	0		278,000	223,082		223,082	80.25%	8
農林水産業費	373,275,000	49,772,000		423,047,000	114,707,660		114,707,660	27.11%	4,238
商工費	231,389,000	23,869,000		255,258,000	112,500,949		112,500,949	44.07%	4,157
土木費	1,100,511,000	5,792,000		1,106,303,000	358,551,143		358,551,143	32.41%	13,247
消防費	594,254,000	6,159,000		600,413,000	328,938,677		328,938,677	54.79%	12,153
教育費	914,495,000	168,974,000		1,083,469,000	367,482,826		367,482,826	33.92%	13,577
災害復旧費	13,000	0		13,000	0		0	0.00%	0
公債費	840,463,000	0		840,463,000	404,551,216		404,551,216	48.13%	14,947
予備費	20,000,000	△ 872,000		14,086,000	0		0	0.00%	0
会計合計	11,160,000,000	775,296,000		11,930,254,000	4,699,614,638		4,699,614,638	39.39%	173,635

※前年度からの繰越事業費は、上半期補正額等に含まれています。

※個々に四捨五入を行っているため、町民一人あたりの金額が合計と一致しない場合があります。

令和7年9月末日人口

27,066 人

3 財産の状況

令和7年9月末日現在		
区 分		現 在 高 単位
公有財産	土 地	1,576,449.85 m ²
	建 物	104,726.88 m ²
基 金	土地	財政調整基金 617,580.00 m ²
	現金	財政調整基金 1,636,285,708 円
		災害救助基金 3,798,861 円
		公共施設等整備基金 540,373,105 円
		奨学資金貸付基金(貸付金) 29,817,500 円
		奨学資金貸付基金 16,382,500 円
		減債基金 68,241,519 円
		地域福祉基金 67,054,185 円
		社会福祉施設建設基金 1,304,081 円
		寄附によるまちづくり基金 65,972,277 円
		高額療養費貸付基金 3,000,000 円
		森林環境基金 18,989,923 円
		学校施設財産処分積立基金 14,378,290 円

4 地方債の現在高

令和7年9月末日現在	
地 方 債 現 在 高	(単位:円)
	8,244,127,731

5 一時借入金の残高

令和7年9月末日現在	
限 度 額	現 在 高 (単位:円)
800,000,000	0

* 用語説明 *

町税	皆さんから町に納めていただいた税金
地方譲与税	自動車重量税など国の税金の一部を譲り受けたお金
各種交付金	地方消費税や自動車税環境性能割の一部として県から交付されたお金など
地方交付税	所得税など国に納められた税金の中から、町の財政事情に応じて国から交付されたお金
分担金・使用料等	保育料、施設の使用料、証明書発行の手数料、受益者が負担したお金など
国庫支出金	事業など特定の目的を達成するために国から交付されたお金
県支出金	事業など特定の目的を達成するために県から交付されたお金
その他	町所有の財産を貸付・売払いしたお金や町が頂いた寄附金など
繰入金	基金の取り崩しなどにより繰り入れられたお金
繰越金	前年度から繰り越したお金
町債	事業を行うために、国や銀行などから借り入れたお金

議会費	議会や各種委員会などの運営に使ったお金
総務費	住民記録や課税徴収など町の総括的な事務に使ったお金
民生費	高齢者、障害者、児童などの福祉全般の事務・事業に使ったお金
衛生費	保健衛生、ごみ処理などに使ったお金
農林水産業費	土地改良施設の整備など農業振興事業などに使ったお金
商工費	観光施設の管理や市街地活性化対策などの商工振興事業に使ったお金
土木費	道路や河川の整備、公園の管理などに使ったお金
消防費	比企広域市町村圏組合が行う消防事業に対して町が負担したお金や、防災対策に使ったお金
教育費	小・中学校、公民館、図書館など教育全般の事務・事業に使ったお金
公債費	町債を返済するために使ったお金

令和7年度 上半期 国民健康保険特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和7年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
国民健康保険税	643,272,000	0		643,272,000	273,196,470		273,196,470	42.47%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
県支出金	2,681,904,000	169,000		2,682,073,000	1,318,209,209		1,318,209,209	49.15%
財産収入	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
繰入金	215,409,000	0		215,409,000	110,000,000		110,000,000	51.07%
繰越金	1,000	43,305,000		43,306,000	43,306,239		43,306,239	100.00%
諸収入	5,817,000	0		5,817,000	1,965,161		1,965,161	33.78%
国庫支出金	1,000	1,029,000		1,030,000	0		0	0.00%
会計合計	3,546,406,000	44,503,000		3,590,909,000	1,746,677,079		1,746,677,079	48.64%

2 歳出の状況

令和7年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	4,672,000	1,029,000		5,701,000	1,748,702		1,748,702	30.67%
保険給付費	2,636,185,000	169,000		2,636,354,000	1,324,957,141		1,324,957,141	50.26%
国民健康保険事業費納付金	856,177,000	0		856,177,000	385,279,846		385,279,846	45.00%
保健事業費	44,967,000	0		44,967,000	6,919,858		6,919,858	15.39%
基金積立金	2,000	11,588,000		11,590,000	0		0	0.00%
公債費	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
諸支出金	3,402,000	31,717,000		35,119,000	981,179		981,179	2.79%
予備費	1,000,000	0		1,000,000	0		0	0.00%
会計合計	3,546,406,000	44,503,000		3,590,909,000	1,719,886,726		1,719,886,726	47.90%

3 一時借入金の現在高

令和7年9月末日現在 単位:円

限 度 額	現 在 高
300,000,000	0

4 基金の現在高

令和7年9月末日現在 単位:円

基 金 の 名 称	現 在 高
国民健康保険特別会計財政調整基金	63,647,957
国民健康保険出産費資金貸付基金	2,400,000

令和7年度 上半期 後期高齢者医療特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
後期高齢者医療保険料	460,563,000	0		460,563,000	219,646,700		219,646,700	47.69%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
繰入金	112,676,000	0		112,676,000	0		0	0.00%
繰越金	1,000	18,980,000		18,981,000	18,980,968		18,980,968	100.00%
諸収入	824,000	140,000		964,000	766,300		766,300	79.49%
国庫支出金	0	2,525,000		2,525,000	0		0	0.00%
会計合計	574,065,000	21,645,000		595,710,000	239,393,968		239,393,968	40.19%

2 歳出の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	5,116,000	2,525,000		7,641,000	3,912,439		3,912,439	51.20%
後期高齢者医療広域連合納付金	567,128,000	17,412,000		584,540,000	156,369,800		156,369,800	26.75%
諸支出金	821,000	1,708,000		2,529,000	772,900		772,900	30.56%
予備費	1,000,000	0		1,000,000	0		0	0.00%
会計合計	574,065,000	21,645,000		595,710,000	161,055,139		161,055,139	27.04%

令和7年度 上半期 介護保険特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
保険料	747,331,000	0		747,331,000	392,789,430		392,789,430	52.56%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
国庫支出金	710,594,000	0		710,594,000	297,901,000		297,901,000	41.92%
支払基金交付金	950,373,000	0		950,373,000	408,547,000		408,547,000	42.99%
県支出金	539,056,000	6,910,000		545,966,000	242,338,800		242,338,800	44.39%
財産収入	4,000	0		4,000	31,678		31,678	791.95%
繰入金	680,745,000	1,120,000		681,865,000	110,000,000		110,000,000	16.13%
繰越金	10,000	165,555,000		165,565,000	165,557,390		165,557,390	100.00%
諸収入	302,000	0		302,000	65,500		65,500	21.69%
会計合計	3,628,416,000	173,585,000		3,802,001,000	1,617,230,798		1,617,230,798	42.54%

2 歳出の状況

令和7年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	35,297,000	0		35,297,000	18,463,767		18,463,767	52.31%
保険給付費	3,448,172,000	262,000		3,448,434,000	1,340,501,985		1,340,501,985	38.87%
地域支援事業費	141,029,000	245,000		141,274,000	58,065,761		58,065,761	41.10%
基金積立金	5,000	149,765,000		149,770,000	0		0	0.00%
諸支出金	913,000	23,313,000		24,226,000	572,110		572,110	2.36%
予備費	3,000,000	0		3,000,000	0		0	0.00%
会計合計	3,628,416,000	173,585,000		3,802,001,000	1,417,603,623		1,417,603,623	37.29%

3 基金の現在高

令和7年9月末日現在

単位:円

基金の名称	現在高
介護給付費準備基金	279,589,432

令和7年度上半期 小川町水道事業 業務状況説明書

■令和7年度上半期の状況

(1) 事業の概況

ア. 業務

給水件数 13,413 件

使用水量 1,472,030 m³

イ. 建設改良事業

契約本数 9 件(100 万円以上契約)

(2) 経理の状況

ア. 収益的収入及び支出

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合計	執行率
水道事業収益	659,481,000	0		659,481,000	293,752,200		293,752,200	44.54%
水道事業費用	630,042,000	1,422,000		631,464,000	146,161,530		146,161,530	23.15%

イ. 資本的収入及び支出

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合計	執行率
資本的収入	21,448,000	0		21,448,000	2,068,000		2,068,000	9.64%
資本的支出	214,748,000	3,504,000		218,252,000	25,072,491		25,072,491	11.49%

ウ. 地方債の残高

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	現 在 高
水道事業債	158,527,769

■令和6年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア. 業務

区 分	令和6年度	令和5年度	前年度比較増減
給水戸数	13,535 戸	13,585 戸	△50 戸
現在給水人口	27,036 人	27,516 人	△480 人
年間総配水量	3,560,902 m ³	3,653,200 m ³	△92,298 m ³
年間総有収水量	3,007,896 m ³	3,078,980 m ³	△71,084 m ³
有収率	84.5%	84.3%	0.2 ポイント

イ. 建設改良事業

主な工事につきましては、腰越地内 町道 213 号線金勝腰越線配水本管新設工事(R6-2)、木部地内 町道 104 号線配水管更新工事(5-1 工区)、増尾取水場高感度濁度計更新工事等を実施しました。

(2) 経理の状況

ア. 収益的収入及び支出(税抜き)について

事業収益の総額は、580,704,304円で前年度に比べ31,303,266円(5.7%)の増加となりました。営業収益の給水収益は、472,529,118円で前年度に比べ140,268,173円(42.2%)の増加となりました。これは前年度に物価高対策として実施した基本料金等の減免措置及び水道料金を改定した影響によるものです。

営業外収益の総額は、73,190,108円で前年度に比べ121,316,274円(62.4%)の減少、構成比は12.6%となりました。これは、前年度に実施した基本料金等の減免措置を終了したことにより、一般会計からの補助金が皆減となったことによるものです。

事業費の総額は547,717,268円で前年度に比べ1,591,709円(0.3%)の増加で、営業費用は545,451,521円で前年度に比べ2,530,445円(0.5%)の増加、営業外費用は2,265,747円で前年度に比べ938,736円(29.3%)の減少となりました。

以上の結果、損益において、営業収支では43,599,975円の損失が生じましたが、営業外収支で70,924,361円、特別収支

で5,662,650円の収益が生じたため、32,987,036円の純利益となりました。

供給単価は1m³あたり157円10銭で前年度に比べ10円26銭の増加で、給水原価は1m³あたり154円52銭で前年度に比べ3円69銭の増加となりました。

イ. 資本的収入及び支出(税込み)について

資本的収入の総額は4,277,350円で前年度に比べ20.4%の減少で、主に給水負担金の減少によるものです。資本的支出の総額は149,206,812円で前年度に比べ16.9%の減少となり、建設改良費が106,274,485円、企業債償還金が42,932,327円となりました。収入が支出に対し不足する額は144,929,462円で、その不足額を当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額8,157,337円及び過年度分損益勘定留保資金136,772,125円で補填しました。

令和7年度上半期 小川町下水道事業 業務状況説明書

■令和7年度上半期の状況

(1) 事業の概況

ア. 業務

(い)公共下水道

使用件数 6,929 件

有収水量 712,429 m³

(ろ)農業集落排水

使用件数 517 件

(は)公共浄化槽

使用件数 14 件

イ. 建設改良事業

契約本数 5件(100 万円以上契約)

(2) 経理の状況

ア. 収益的収入及び支出

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合計	執行率
公共下水道 事業収益	614,983,000	△1,124,000		613,859,000	306,718,872		306,718,872	49.97%
農業集落排水 事業収益	101,944,000	1,224,000		103,168,000	41,781,680		41,781,680	40.50%
公共浄化槽 事業収益	18,362,000	△1,171,000		17,191,000	4,744,780		4,744,780	27.60%

公共下水道事業費用	583,496,000	1,043,000		584,539,000	70,295,346		70,295,346	12.03%
農業集落排水事業費用	104,134,000	1,224,000		105,358,000	17,569,285		17,569,285	16.68%
公共浄化槽事業費用	18,797,000	△ 1,171,000		17,626,000	1,757,843		1,757,843	9.97%

イ. 資本的収入及び支出

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合計	執行率
公共下水道事業資本的収入	218,577,000	0		218,577,000	7,223,780		7,223,780	3.30%
農業集落排水事業資本的収入	25,701,000	38,350,000		64,051,000	750,000		750,000	1.17%
公共浄化槽事業資本的収入	24,898,000	0		24,898,000	0		0	0.00%
公共下水道事業資本的支出	412,762,000	△ 2,298,000		410,464,000	181,843,960		181,843,960	44.30%
農業集落排水事業資本的支出	47,646,000	38,500,000		86,146,000	17,922,814		17,922,814	20.81%
公共浄化槽事業資本的支出	25,004,000	0		25,004,000	0		0	0.00%

ウ. 地方債の残高

令和7年9月末日現在 単位:円(税込)

区 分	現 在 高
下水道事業債	4,152,704,790
農業集落排水事業債	414,300,506
公共浄化槽事業債	0

■令和6年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア. 業務

(い)公共下水道

区 分	令和6年度	令和5年度	前年度比較増減
年度末水洗化人口	13,117 人	12,780 人	337 人
年度末水洗化戸数	6,291 戸	6,058 戸	233 戸
年間処理水量	1,555,795 m ³	1,567,774 m ³	△11,979 m ³
年間有収水量	1,440,253 m ³	1,466,090 m ³	△25,837 m ³
有収率	92.6%	93.5%	△0.9 ポイント

(ろ)農業集落排水

区 分	令和6年度	令和5年度	前年度比較増減
年度末水洗化人口	1,320 人	1,353 人	△33 人
年度末水洗化戸数	517 戸	517 戸	0 戸
年間処理水量	153,110 m ³	150,275 m ³	2,835 m ³

(は)公共浄化槽

区 分	令和6年度	令和5年度	前年度比較増減
年度末設置基数	14 基	12 基	2 基

イ. 建設改良事業

主な工事としては、公共下水道事業につきましては、木部地内において管渠築造工事及びマンホールポンプ設置工事等を実施しました。農業集落排水事業につきましては、処理施設の統合に向けたマンホールポンプ設置工事及び新川地区水循環センター機能強化工事等を実施しました。公共浄化槽事業につきましては、2件の公共浄化槽設置工事を実施しました。

(2) 経理の状況

ア. 収益的収入及び支出(税抜き)について

事業収益の総額は710,432,057円(前年度比6.7%増)となりました。営業収益の下水道等使用料収益は219,305,633円(前年度比2.3%減)で、その構成比は30.9%、その他営業収益は72,000円(前年度比24.2%減)で、その構成比は0.0%となりました。営業外収益は491,054,424円(前年度比11.2%増)で、その構成比は69.1%となりました。

事業費用の総額は647,080,655円(前年度比3.8%増)で、営業費用は597,408,823円(前年度比4.6%増)、営業外費用は49,671,832円(前年度比4.5%減)となりました。

以上の結果、損益において、営業収支では378,031,190円の損失が生じましたが、営業外収益として一般会計負担金、一般会計補助金、長期前受金戻入、国県補助金等の収益が発生したため、63,351,402円の純利益となりました。

イ. 資本的収入及び支出(税込み)について

資本的収入の総額は416,662,000円(前年度比2.0%増)で、企業債、受益者負担金、補助金等によるものです。

支出の総額については651,201,346円(前年度比2.7%増)で、建設改良費が328,253,855円(前年度比6.7%増)、企業債償還金が322,947,491円(前年度比1.2%減)となりました。収入が支出に対し不足する額は234,539,346円で、その不足額を減債積立金43,000,000円、建設改良積立金2,000,000円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額18,891,226円、過年度分損益勘定留保資金61,346,479円、当年度分損益勘定留保資金109,301,641円で補填しました。